

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือนและไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	2,832,154	2,575,296	256,858	9.97%	872,701	869,768	2,933	0.34%
รายได้อื่น	8,972	9,117	-145	-1.59%	2,230	2,638	-408	-15.47%
รายได้รวม	2,841,126	2,584,413	256,713	9.93%	874,931	872,406	2,525	0.29%

รายได้จากการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 9.97 และ 0.34 สาเหตุหลักมาจากราคาขายสินค้าปรับตัวเพิ่มขึ้น และค่าเงินบาทอ่อนค่าลง ถึงแม้ปริมาณการขายจะลดลงก็ตาม ส่วนรายได้อื่นสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 1.59 และ 15.47 ด้วยสาเหตุดังกล่าวส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 9.93 และ 0.29

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,618,314	-1,479,750	-138,564	9.36%	-511,732	-444,052	-67,680	15.24%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-554,329	-436,503	-117,826	26.99%	-184,672	-149,143	-35,529	23.82%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-114,481	-129,932	15,451	-11.89%	-47,958	-50,877	2,919	-5.74%
ต้นทุนทางการเงิน	-3,020	-9,903	6,883	-69.50%	-885	-2,669	1,784	-66.84%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-2,290,144	-2,056,088	-234,056	11.38%	-745,248	-646,741	-98,507	15.23%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และ ไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 9.36 และ 15.24 สาเหตุมาจากราคาวัตถุดิบหลักปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือนปี 2565 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 26.99 มีสาเหตุหลักมาจากราคาค่าขนส่งทางเรือปรับเพิ่มขึ้น ถึงแม้จะมีปริมาณการขายแบบเงื่อนไข FOB เพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนก็ตาม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 23.82 มีสาเหตุหลักมาจากค่าขนส่งทางเรือปรับเพิ่มขึ้น ประกอบกับปริมาณการขายแบบเงื่อนไข CFR เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับเก้าเดือนปี 2565 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 11.89 สาเหตุเนื่องมาจากการที่บริษัทย่อย คือ บจก. เอส.คลีเบอร์ เคมีคอล มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการก่อสร้างลดลง จากการที่บริษัทย่อยทำการก่อสร้างแล้วเสร็จ และทำการผลิตสินค้าเพื่อขายเชิงพาณิชย์ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2564 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 5.74 สาเหตุหลักมาจากการประมาณการค่าตอบแทนพนักงาน และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และ ไตรมาส 3 ปี 2565 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 69.50 และ 66.84 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และ ไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 11.38 และ 15.23 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	1,213,840	1,095,546	118,294	10.80%	360,969	425,716	-64,747	-15.21%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	550,982	528,325	22,657	4.29%	129,684	225,665	-95,981	-42.54%
กำไรสำหรับงวด	498,157	460,657	37,500	8.14%	125,052	200,778	-75,726	-37.72%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ของปี 2565 สำหรับงวดเก้าเดือน อยู่ที่ 550.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 4.29 และ ไตรมาส 3 อยู่ที่ 129.68 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 42.54 สำหรับกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 อยู่ที่ 498.16 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 8.14 และกำไรสำหรับงวดของไตรมาส 3 ปี 2565 อยู่ที่ 125.05 ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 37.72

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรพรรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน